
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3803

DEL 14/08/2023

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 4294 del 09/08/2023

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA, IN ADESIONE ALLA PROCEDURA DI GARA CENTRALIZZATA (RDO 2936124 - ME.PA.),
IN FAVORE DELLA DITTA F.LLI BORRELLO S.R.L.  UNIPERSONALE, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI N. 6 MOTOCICLI DI PROPRIETA' DELL'ENTE IN
USO AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE. [CIG: 9041126D30].

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Prestipino Pietro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• Visto il D.Lgs. 165/2001;
• Visto lo Statuto Comunale;
• Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
• il Regolamento Comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di G.C. n. 107 del 30.05.2023 di destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative

pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della strada triennio 2023/2025;
• la deliberazione di C.C. n. 36 del 24.07.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2023/2025;

Attestata la  coerenza  del  presente  atto  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  DUP,  approvato  con
deliberazione di C.C. n. 35 del 24.07.2023;

Visto il decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14.04.2022 (prot. n. 79262.I del 14.04.2022), con il quale è stata assegnata allo
scrivente la direzione del Settore 12 Polizia Municipale e Viabilità;

Premesso che:
• con determinazione n.  4478 del  23/12/2021,  la Macroarea Appalti  dell’Ente ha indetto una procedura di  gara per

l’affidamento  triennale  dell’appalto  centralizzato  del “Servizio  di  manutenzione,  riparazione,  revisione  periodica,
pulizia e sanificazione dei veicoli di proprietà comunale” mediante richiesta d’offerta aperta sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione (RDO n. 2936124 - ME.PA);

• con determinazione dirigenziale n. 4870 del 31.12.2021, è stata aggiudicata la predetta procedura di gara alla ditta F.lli
Borrello  S.r.l.  Unipersonale,  con sede  legale  in  S.S.  106 km 16 Bocale  II  -  89134 Reggio Calabria  -  P.IVA/CF:
02978930804 (CIG: 9041126D30);

• con nota prot. n. 56325.U del 17.03.2022 la Macroarea Appalti ha comunicato il nominativo della ditta aggiudicataria
della procedura negoziata tramite RDO n. 2936124 sul ME.PA e l’avvio del servizio fino alla concorrenza dell’importo
complessivo di aggiudicazione di euro 142.883,99 entro la data del 15.02.2025, previa assunzione e comunicazione del
relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, e compatibilmente con il predetto
limite e ha specificato che le fatture relative ai servizi previsti dovranno essere intestate al Settore comunale richiedente
ed aderente alla procedura centralizzata, riportando, tra l’altro, il CIG della procedura stessa;

Dato Atto che:
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  prestazione

esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INPS_36010578 scadenza validità 14.09.2023;

Richiamato il  capitolato di  oneri  e,  in  particolare,  l’art.  5  “Descrizione e  modalità  di  esecuzione del  servizio” che
disciplina le procedure di manutenzione ordinaria e di manutenzione straordinaria;

Considerato,  che il  parco veicoli  in uso al  Settore Polizia  Municipale comprende n.  6 motocicli  per i  quali  risulta
necessario  l’intervento  di  manutenzione  ordinaria  (c.d.  tagliando  periodico)  e  per  n.  4  dei  6  motocicli  anzidetti  la
sostituzione della batteria, al fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza per l’espletamento dei servizi d’istituto;

Vista la seguente richiesta preventivo inoltrata dallo scrivente Settore di Polizia Municipale alla ditta aggiudicatrice, F.lli
Borrello S.r.l. Unipersonale con nota prot. n. 183469.U del 28.07.2023;

Pag 2 di 5



Acquisite le proposte di preventivi n. 476, 477, 478, 479, 480 e 481 registrate al prot. n. 190912.E del 08.08.2023, inviate
dalla ditta aggiudicatrice al Settore Polizia Municipale ed afferenti alla richiesta sopra richiamata;

Ritenute congrue dal Settore Polizia Municipale le proposte di offerta sopra menzionate, con nota prot. n. 190642.U del
08.08.2023, veniva inviata comunicazione alla stessa ditta aggiudicataria, e per conoscenza al Settore Macroarea Appalti,
di accettazione dei preventivi richiamati al precedente punto;

Dato atto  che il possesso dei requisiti soggettivi del fornitore per poter contrarre con la P.A. sono stati verificati dal
Settore Appalti Contratti in sede espletamento della procedura di gara; 

Ritenuto di poter affidare il servizio di che trattasi in adesione alla predetta procedura di gara centralizzata a livello di
Ente;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Vista la determinazione n. 3512 del 27.07.2023 con l’esecutività della quale si registrava l’accertamento n. 1948/2023
per un importo pari ad euro 126.940,70;

Considerato che,  in  riferimento  al  precedente  punto,  trattandosi  di  accertamenti  di  incassi  relativi  a  sanzioni
amministrative per violazioni al Codice della Strada e che con successivo atto verrà effettuata la relativa destinazione dei
proventi,  la  proiezione  dell’importo  calcolato  sullo  specifico  capitolo  11152 "Manutenzione  veicoli",  p.d.c.
1.03.02.09.001 correlata alla somma accertata, incassata e destinata di euro 63.470,35 sarà in percentuale del 3% e cioè di
euro 1.904,11;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90, della insussistenza di cause di conflitto di interesse in capo al
dirigente adottante ed al responsabile del procedimento, anche potenziali, in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di affidare,  per le ragioni esplicitate in preambolo, in adesione alla procedura di gara centralizzata (RdO 2936124),
l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria come in premessa descritto, alla ditta F.lli Borrello
S.r.l. Unipersonale (P.IVA/C.F.: 02978930804), con sede in S.S. 106 Km. 16 Bocale II – 89134 Reggio Calabria, pec:
fratelliborrello@pec.it per il corrispettivo di  euro 854,91, IVA compresa, di cui  euro 700,74  per imponibile ed  euro
154.17 per IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  854,91  sul  capitolo  11152  "Manutenzione  veicoli",  piano  dei  conti
1.03.02.09.001 del bilancio 2023-2025, annualità di esigibilità 2023;

di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della fattura emessa dalla società, previo controllo del
regolare  adempimento  del  servizio  e  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  richiamata  nota  prot.  n.  0056325.U  del
17.03.2022, richiedendo al competente Settore Finanze ed Economato l'emissione del relativo mandato di pagamento,
previa acquisizione del Durc, sul conto corrente dedicato identificato dal codice IBAN IT11 Z030 3216 3010 1000 0003
884 acceso presso CREDEM Ag. 508 Pellaro – CIG: 9041126D30;

di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con le
previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in premessa richiamato;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia di  pareggio di  bilancio come,  peraltro,
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti

Pag 3 di 5



dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

di dare atto che, ai  sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.
Lgs.  n.  267/2000  (TUEL),  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell'azione amministrativa;

di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di attestare, il rispetto della normativa in materia di Privacy ai sensi di: Regolamento Europeo n. 679/2016, D. Lgs.
196/2003 e vigente Regolamento Comunale;

di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  che  il  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  il
Funzionario Amm. Dott. Pietro Prestipino;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’"Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. N.
33/2013. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pietro Prestipino

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

11152 1.03.02.09.001 IMP 6942 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



